
编制日期：         二零二五年八月            

（公示版）







重庆壹壹工程咨询有限公司 第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宏美科技新型现代化农机产业园项目

项目代码 2506-500113-04-01-613144
建设单位联系人 王** 联系方式 159****9155

建设地点 重庆市巴南区天安路219号5-2
地理坐标 106度29分8.970秒，29度23分0.439秒

国民经济

行业类别

C3441泵及真空

设备制造

C3572机械化农

业及园艺机具制

造

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业34
泵、阀门、压缩机及类似机
[...]
值不宜低于800mg/g；采用蜂窝活性炭作为吸附剂时，其碘值不宜低于650mg/g；

采用活性炭纤维作为吸附剂时，其比表面积不低于1100m2/g（BET法）。采用颗粒

活性炭时，气体流速宜低于0.60m/s；采用活性炭纤维时，气体流速宜低于0.15m/s；

采用蜂窝活性炭时，气体流速宜低于1.20m/s。

本项目采用蜂窝状活性炭，要求其碘值不宜低于650mg/g；本次评价要求拟建

项目废气治理设施中活性炭的总装填量不小于0.05t，活性炭的更换频率为每年一

次。

（5）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》、《排污单位自行监测技术指南 金

属铸造工业》（HJ 1251—2022）等要求制定废气自行监测计划，具体见下表。

4-19 废气污染源监测点位、监测因子及监测频率一览表

监测点位 监测因子 监测频率

DA001排放口 颗粒物、SO2、NOX、HCL、氟化物 1次/a
DA002排放口 颗粒物、SO2、NOX 1次/a
DA003排放口 颗粒物 1次/a
DA004排放口 颗粒物 1次/a
DA005排放口 颗粒物 1次/a
DA006排放口 颗粒物 1次/a
DA007排放口 颗粒物 1次/a
DA008排放口 颗粒物、SO2、NOX、非甲烷总烃 1次/a

厂区内（门窗或通风口） 颗粒物、非甲烷总烃 1次/a
厂界监控点 颗粒物、SO2、NOX、非甲烷总烃、HCL、氟化物 1次/a

（6）环境影响分析

本项目所在地属于环境空气二类区，根据《2024年重庆市生态环境状况公报》

中巴南区环境空气质量现状数据，项目所在区域属于达标区。项目所在区域非甲

烷总烃现状满足《环境空气质量非甲烷总烃限值》（DB 13/1577-2012）中相应标

准限值，氯化氢满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D



重庆壹壹工程咨询有限公司第 72 页

标准限值，氟化物满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）附录 A标准限值，

表明区域环境空气质量良好。项目周边 500m范围内无自然保护区、风景名胜区等。

周边环境保护目标较少，项目采取的污染治理措施可行，污染物排放达标。因此

本项目废气排放对周边环境影响较小。

综上，项目运营期产生的废气在采取相应的污染防治措施后，对周边环境影

响较小。

4.2.2废水

（1）产排污环节及废水治理措施

根据表 2-12，本项目生产废水产生量为 321.28m3/a（日最大产生量为

12.992m3/d），生活污水产生量为 2700m3/a（日最大产生量为 9m3/d）。生活污水

经生化池（处理能力 20m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后排入市政污水管网；生产废水经污水处理站（处理能力 15m3/d）后石油类

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准、其他因子达三级标准后接入

市政污水管网。本项目废水经市政污水管网进入鱼洞污水处理厂处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入长江。

则本项目污废水污染物产排放情况见下表。

表 4-20 废水污染物产排情况汇总表

废水类型 污染物

产生情况 厂区治理

设施治理

工艺

厂区排放情况 污水处理厂排放情况

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
2700m3/a

COD 700 1.890

生化池

/ / / /
BOD5 500 1.350 / / / /
SS 500 1.350 / / / /

NH3-N 70 0.189 / / / /

脱模剂废

水
32.4m3/a

COD 2000 0.065

隔油-格
栅-混凝

沉淀-气
浮

/ / / /
BOD5 400 0.013 / / / /
SS 800 0.026 / / / /

石油类 100 0.003 / / / /
冷却塔废

水
57.6m3/a

COD 650 0.037 / / / /
BOD5 400 0.023 / / / /
SS 800 0.046 / / / /

检漏废水
34.56m3/a

COD 650 0.022 / / / /
BOD5 400 0.014 / / / /
SS 500 0.017 / / / /

清洗废水
148.32m3/

a

COD 1000 0.148 / / / /
BOD5 400 0.059 / / / /
SS 800 0.119 / / / /

石油类 200 0.030 / / / /
LAS 50 0.007 / / / /



重庆壹壹工程咨询有限公司 第 73 页

地面清洁

废水
36.4m3/a

COD 800 0.029 / / / /
BOD5 400 0.015 / / / /
SS 600 0.022

石油类 50 0.002 / / / /

喷淋塔废

水 12m3/a

COD 600 0.007 / / / /
BOD5 400 0.005 / / / /
SS 1000 0.012 / / / /

生产废水

合计
321.28m3/

a

COD 963 0.309 500 0.161 / /
BOD5 400 0.129 300 0.096 / /
SS 753 0.242 400 0.129 / /

石油类 108 0.035 5 0.002 / /
LAS 23 0.007 20 0.006 / /

全厂废水

合计
3021.28m3

/a

COD / /

/

500 1.511 50 0.151
BOD5 / / 300 0.906 10 0.030
SS / / 400 1.209 10 0.030

NH3-N / / 45 0.136 5 0.015
石油类 / / 5 0.015 1 0.003
LAS / / 20 0.060 0.5 0.002

（2）地表水影响分析及防治措施

①污水处理站可行性分析

项目新建 1座污水处理站，设计处理能力为 15m3/d，处理工艺为“隔油-格栅

-混凝沉淀-气浮”，项目生产废水最大产生量为 12.992m3/d，项目新建的预处理设

施能够容纳本项目产生的生产废水。

生产废水首先进入隔油池处理，对石油类去除效率达 90%以上。经隔油处理

后进入格栅池，格栅拦截大颗粒杂质及部分油脂。混凝沉淀去除细小悬浮物，气

浮进一步分离乳化油脂和悬浮物。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33-37，431-434机械

行业系数手册”，混凝沉淀-气浮工艺去除 COD 的效率约为 50%、去除石油类的

效率约为 70%；参考《混凝沉淀处理 LAS废水研究》（傅冬平），去除 LAS的效

率约为 70%。“隔油-格栅-混凝沉淀-气浮”对石油类的综合去除效率可达 97%，

本项目生产废水经预处理后可以做到达标排放。

综上，本项目污水处理站采用的“隔油-格栅-混凝沉淀-气浮”处理生产废水

是可行的。

②生化池处理可行性分析

本项目为购置地块新建厂房及配套设施，厂区配套建设一座处理能力为

20m3/d的生化池，采用厌氧工艺。项目生活污水产生量约 9m3/d，生化池有足够容

量容纳本项目污废水。生活污水所含污染物简单，主要污染物为 COD、氨氮等，



重庆壹壹工程咨询有限公司第 74 页

且浓度较低，属于易生化类型废水，生化池处理生活污水是一种成熟可靠的生活

污水处理技术，广泛运用于工业企业中，处理后满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准要求，治理措施可行。

③鱼洞污水处理厂的可依托性分析

鱼洞污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺改良卡鲁塞尔氧化沟，其设计

规模为 4万立方米/日。拟建项目建成后新增外排废水量最大为 21.992m3/d，且拟

建项目污水水质简单，不会对污水处理厂水体造成冲击，可被鱼洞城市污水处理

厂接纳。拟建项目污水经自生化池、污水处理站处理达标后排入市政污水管网，

再进入鱼洞污水处理厂深度处理达标后排入长江。鱼洞城市污水厂废水集中排放

会导致排放口下游江段水体中各污染物浓度在现有基础上有增加，但是长江水体

均可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域标准的要求，不会造

成长江江段水生生物的生存环境的明显改变，不会降低长江江段的水域功能。

拟建项目所在区域的市政污水管网已铺设完全，能够保证项目营运期间产生

的污废水可排入鱼洞污水处理厂处理。根据调查，鱼洞污水处理厂自运行以来，

污水处理设施运行良好，目前尚有充足的富余处理能力，可接受项目排入的污水

量，且拟建项目废水产生总量较小，水质简单，鱼洞污水处理厂采用的废水处理

工艺应用广泛、成熟可靠，可以有效地将拟建项目废水进行处理达标排放，依托

可行。

因此，项目废水采取上述措施后，产生的废水对地表水环境影响小。

（3）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251-2022）等监测频次要求，制定了废水监

测计划，具体见下表。

表 4-21 废水监测点位、监测指标及最低监测频次一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频次

废水 污水总排放口 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类、LAS 1次/年
（4）废水污染物排放信息表

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物
种类

排放
去向

排
放
规
律

污染治理设施

排放口
编号

排放
口设
置是
否符
合要
求

排放口类型污染治
理设施
编号

污染治
理设施
名称

污染治
理设施
工艺



重庆壹壹工程咨询有限公司 第 75 页

1

生活
污水

pH、
COD、
BOD5、
SS、
NH3-N

鱼洞
污水
处理
厂

间
接
排
放

TW001 生化池 厌氧

DW001

☑
是

□
否

☑ 企业总排
□ 雨水排放
□ 清净下水排放
□ 温水排放
□ 车间或车间处
理设施排放

生产
废水

pH、
COD、
BOD5、
SS、石油
类、LAS

TW002 污水处
理设施

隔油-格
栅-混凝
沉淀-气

浮

表 4-23 废水排放口基本情况一览表

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口地

理坐标

排放

口类

型

排放

去向
排放规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

排放浓度

限值
(mg/L)

DW001

污

水

总

排

放

口

106.482652
,29.385331

一般

排放

口

鱼洞

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

且规律，不

属于冲击

型排放。

鱼洞

污水

处理

厂

pH 6-9
COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
石油类 1
LAS 0.5

表 4-24 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商
定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001

pH
《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）；氨
氮参照执行《污水排入
城镇下水道水质标准》
（GB/T31962-2015）B

级标准。

6-9
2 COD 500
3 BOD 300
4 SS 400
5 NH3-N 45
7 石油类 5
8 LAS 20

表 4-25 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度
（mg/L）

日排放量
（t/d）

年排放量
（t/a）

1

DW001

COD 500 0.00504 1.511
2 BOD5 300 0.00302 0.906
3 SS 400 0.00403 1.209
4 NH3-N 45 0.00045 0.136
5 石油类 5 0.00005 0.015
7 LAS 20 0.00020 0.060

全厂排放口排放合计

COD 1.511
BOD5 0.906
SS 1.209

NH3-N 0.136
石油类 0.015
LAS 0.060

4.2.3噪声



重庆壹壹工程咨询有限公司第 76 页

（1）噪声源强及防治措施

项目噪声源主要为熔炼炉、压铸机、切割机、冲床、磨床、抛丸机等，噪声

源强 70~90dB（A）。在采取建筑隔声、基础减振等措施后噪声值可得到相应衰减。

则本项目噪声源强调查清单见下表。



重庆壹壹工程咨询有限公司 第 77 页

表 4-26 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

数量/
台

单台声压

级/距声源

距离（dB
（A）/m）

声源控

制措施

空间相对位置

距室内边缘

距离/m

室内边

缘声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB
（A）

建筑物外距

离/m

1

3#厂
房

1#熔炼

炉
1 80

基础减

振、厂

房隔声

-114 -28 2

东 18 63.9

昼间 15+6

33 33.9
西 13 66.8 19 37.9
南 6 73.5 14 42
北 48 55.4 19 31.5

2 2#熔炼

炉
1 80

基础减

振、厂

房隔声

-107 -28 2

东 11 59.2

昼间 15+6

33 26.1
西 20 54.0 19 27.2
南 6 64.4 14 33
北 48 46.4 19 22.5

3 3#熔炼

炉
1 80

基础减

振、厂

房隔声

-101 -28 2

东 5 66.0

昼间 15+6

7 37.4
西 25 52.0 43 22.3
南 6 64.4 23 29.8
北 48 46.4 7 24.2

4 1#保温

炉
1 75

基础减

振、厂
